GE_GERICHTE JTAPI/1364/2016 vom 22. Dezember 2016
GE Cour de justice, 2016-12-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1364_2016
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1364/2016 du 22 décembre 2016
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1364/2016 del 22 dicembre 2016
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés contre les
décisions prises en application de la loi sur les routes du 28 avril 1967 (LRoutes - L 1 10) ou
de ses dispositions d’application, tel, par exemple, que le règlement concernant l’utilisation
du domaine public du 21 décembre 1988 (RUDP - L 1 10.12) (art. 93 al. 1 RUDP cum 96
al. 1 LRoutes).
E. 2
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est formellement
recevable sous cet angle selon les art. 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 (LPA – E 5 10).
E. 3
Selon la jurisprudence, la qualité pour recourir contre une décision est subordonnée à
l’existence d’un intérêt actuel (ATA/607/2011 du 27 septembre 2011 et les réf. citées). Il est
toutefois renoncé à faire d'un tel intérêt une condition de recevabilité du recours lorsque
cette exigence ferait obstacle au contrôle d'un acte qui peut se reproduire en tout temps et
qui échapperait toujours à la censure de l’autorité de recours (ATF 135 I 79 consid. 1 p. 82 ;
ATA/579/2011 du 6 septembre 2011).
E. 3.3
p. 445 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_382/2013 du 30 juillet 2013 consid. 2.2). La
motivation peut pour le reste être implicite et résulter des différents considérants de la
décision (arrêts du Tribunal fédéral 6B_970/2013 du 24 juin 2014 consid. 3.1 et
6B_1193/2013 du 11 février 2014 consid. 1.2). Une réparation d'une violation du droit
d'être entendu devant l’instance de recours est possible si celle-ci jouit du même pouvoir
d’examen que l’autorité intimée (ATF 138 I 97 consid. 4.16.1 p. 103 ; 137 I 195 consid.
2.3.2 p. 197 s. ; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_572/2011 du 3
avril 2012 consid. 2.1 et les références citées ; 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1
; 8C_104/2010 précité consid. 3.2 ; 5A_150/2010 du 20 mai 2010 consid. 4.3 ;
1C_104/2010 du 29 avril 2010 consid. 2 ; ATA/572/2014 du 29 juillet 2014 consid. 2). Si la
décision n’a pas été motivée, l’intéressé qui a recouru recevra connaissance des motifs par
le mémoire de réponse de l’autorité et sera autorisé à répliquer (P. MOOR / E. POLTIER,
op. cit., n. 2.2.8.5 p. 355 et 356 et les références citées). La jurisprudence admet que la
violation du droit d’être entendu peut être réparée devant une instance de recours disposant
du même pouvoir d’examen que l’autorité intimée (ATF 135 I 279 ; 133 I 201 ; 132 V 387 ;
125 V 368 ; 124 V 180 ; ATA/530/2012 du 21 août 2012 ; ATA/452/2008 du 2 septembre
2008 ; ATA/430/2008 du 27 août et les références citées). b. En l'espèce, la permission
attaquée contient tous les éléments nécessaires à sa compréhension, étant précisé que
l'autorité intimée a justifié le fait d'interdire aux membres de l'ASSOCIATION de sortir du
périmètre et d'utiliser un mégaphone sans autorisation expresse du DSE pour une raison de
tranquillité publique. Les recourantes en ont d'ailleurs parfaitement compris la teneur,
puisqu’elles ont motivé de manière complète leur recours et leurs observations
subséquentes. Partant, la décision du 14 juillet 2016 était suffisamment motivée et le droit
d’être entendu des recourantes n’a pas été violé. Ce grief sera également rejeté.
E. 4
La recevabilité du recours suppose également que son auteur dispose de la qualité pour
recourir. La qualité pour recourir appartient, outre aux parties à la procédure qui a abouti à
la décision attaquée, à toute personne touchée directement par une décision qui a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (art. 60 al. 1 let. a et b de
la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985, LPA – E 5 10).
- 6/19 - A/2605/2016 Cette notion de l’intérêt digne de protection est identique à celle qui a
été développée par le Tribunal fédéral sur la base de l’art. 103 let. a de l'ancienne loi
fédérale d’organisation judiciaire du 16 décembre 1943 et correspond aux critères exposés à
l’art. 89 al. 1 let. c de la loi sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110), en
vigueur depuis le 1er janvier 2007. L'intérêt digne de protection implique que le recourant
soit touché de manière directe, concrète et dans une mesure et avec une intensité plus
grandes que la généralité des administrés, répondant ainsi à l’exigence d’être
particulièrement atteint par la décision. L'intérêt invoqué, qui peut être un intérêt de fait,
doit se trouver dans un rapport étroit, spécial et digne d'être pris en considération avec
l'objet de la contestation. Ces exigences ont été posées de manière à empêcher l’action
populaire (ATF 137 II 40 consid. 2.3 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_56/2015 consid. 3.1 ;
1C_152/2012 consid. 2.1 ; ATA/902/2015 du 1er septembre 2015 ; François
BELLANGER/ Thierry TANQUEREL, Le contentieux administratif, 2013, pp. 115-116).
E. 5
En l'espèce, du point de vue de l'ASSOCIATION, destinataire de la décision du 14 juillet
2016, la question de la qualité pour recourir n'est pas litigieuse. S'agissant de Mme
B______, membre de l'ASSOCIATION et participante de l'action concernée, est touchée de
manière concrète et directe par les restrictions que la décision litigieuse apporte à la manière
dont sa participation peut ou ne peut pas se manifester.
Les recourantes n'ont plus d'intérêt actuel et pratique à requérir l'annulation de l'acte
attaqué, puisque la date de la manifestation est passée. Cela étant, la même situation est de
nature à se reproduire à l'avenir avec le risque concret qu'à chaque fois, le tribunal ne soit
pas en mesure de se prononcer à temps sur le fond du litige. Dans ces circonstances, leur
qualité pour agir doit être admise.
Le recours est ainsi recevable.
E. 6
Selon l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions administratives n'ont
pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), en soi non réalisée dans le cas d'espèce. Il n'en résulte toutefois
pas que l'autorité est libre d'agir comme bon lui semble, puisqu'elle ne peut pas faire
abstraction des principes constitutionnels régissant le droit administratif, notamment la
légalité, la bonne foi, l'égalité de traitement, la proportionnalité et l'interdiction de
l'arbitraire (ATA/366/2013 du 11 juin 2013 consid. 3a et la référence citée).
- 7/19 - A/2605/2016
E. 7
Les recourantes soutiennent dans un premier temps que la décision attaquée est entachée
d'un vice formel puisqu'en violation des exigences légales, elles n'indiquent pas le délai et

des règlements, utiliser le domaine public conformément à sa destination et dans le respect
des droits d’autrui. Toutefois, selon l’art. 13 al. 1 LDPu, toute utilisation du domaine public
excédant l’usage commun est subordonnée à une permission. La permission est délivrée à
titre précaire, peut être retirée sans indemnité pour de justes motifs, notamment si l’intérêt
général l’exige et est révocable sans indemnité si le bénéficiaire ne se conforme pas aux
dispositions légales ou aux conditions fixées (art. 19 LDPu). Du fait de leur caractère
précaire, les permissions d'usage accru du domaine public ne donnent pas de droit à leur
renouvellement et peuvent être modifiées sans entraîner un droit à l'indemnisation (M.
HOTTELIER, op. cit. p. 160).
L’art. 1 al. 2 RUDP prévoit que dans les limites de la loi et le respect des conditions liées à
l’octroi de la permission, les particuliers disposent d’un droit à l’utilisation du domaine
public excédant l’usage commun si aucun intérêt prépondérant ne s’y oppose. Ce droit est
conditionnel, conformément à la jurisprudence, en ce sens qu’il n’est reconnu que dans les
limites de la loi et moyennant le respect des conditions liées à l’octroi de la permission. Il ne
doit en outre aller à l’encontre d’aucun intérêt prépondérant (ATA/147/2012 du 20 mars
2012, consid. 9a ; ATA/63/2012 du 31 janvier 2012, consid. 7b). L’art. 1 al. 3 RUDP
précise que l’autorité compétente tient compte des intérêts légitimes du requérant, de ceux
des autres usagers du domaine public et des voisins, de ceux découlant des concessions ou
droits d’usage exclusif ainsi que du besoin d’animation de la zone concernée. L’art. 15
LDPu, indiquant que les permissions sont accordées par l’autorité cantonale ou communale
qui administre le domaine public, constitue une base légale suffisante pour limiter les
libertés (ATA/646/2014 du 19 août 2014 ; ATA/63/2012 du 31 janvier 2012 ;
ATA/417/2007 du 28 août 2007.
E. 10
Les recourantes reprochent tout d'abord au SSEP de leur avoir donné une autorisation pour
un stand et non pas pour l'action précise demandée ce qui, lors de la manifestation en
question, aurait pu poser problème, violant ainsi leur liberté de réunion. Elles expliquent à